§. XV. Decimum quartum vidi Interregnum Respublica Polona, quando Io. Casimirus Regni fasces depositit. Illo autem tempore,

pore, cum in Poloniā Cosaci, Mosci, Tartari, Sveci, Brandenburgo-Marchici, Trantylvanni, totis viribus incumberent, ipse Rex Anno 1668. abdicavit se Regno, atque a Prazmovio Archiepiscopo Gnesnensi itemque Republica conclusum est, ut per Constitutionem sub titulo Abdicationis, omnes Actus abdicatorii Ioannis Casimiri Legum volumini insererentur. Ipse Ioannes Casimirus in Reversalibus, post Abdicationem Reipublicae datis, promisit, se remotius ab actu & loco Electionis, durante eodem, mansurum. Confoederatio Generalis inde sequuta, simulque Electioni Regis novi dies 2. Maii A. 1669. praefixus. Candidatum erant in hac Electione ex indigenis Ioannes Comes de Odrowąż Pieniążek Capitanus Oświecimensis, qui 610. pro se habuit calculos: Felix Potocki Subdapifer Regni, deinde Palatinus Siradiensis, pro quo 881. vota militabant: habuit etiam illo tempore pro se aliquot suffragia Illustrissimus & Celsissimus Princeps Boguslaus Radziwiłł Dux Biskarum Dubinkorum, Stuciae & Copiliae &c. Electus vero tunc est Rex incola Serenissimus Michael Coributhus Dux in Wiesniowiec, a Jagello-nica familia ultimus. Rationes, quas ANDREAS OLSZOWSKI in Censura Candidatorum. A. 1669. edita, pro Rege eligendo incola protu-

protulit, erant sequentes. 1.) Deus ipse Iudeis mandavit Deuter. XVII, 15. non poteris alterius gentis hominem facere Regem, qui sit frater tuus. 2.) Bruta quoque a dispare non reguntur. 3.) Indicium est nimis abiectorum ingeniorum, non admittere e gente sua eum, qui regere possit. 4.) In Germania incola elegitur Imperator, neque in aliis Regnis alius mos. 5.) Piastus morum Polonicorum maxime gnarus est. 6.) Indigenae certior fides est, quam alienigenae. 7.) Exteri a Magistratibus & dignitatibus excluduntur in Polonia, quidni etiam a Regno. Vid. B HARTKNOCHIVS in Republ. Polon lib. 2. cap. 1. num. 14. & Diarium Europatum continuat. 19. pag. 2540 seq. In Comitiis Electionis praedictio die & mense more solito inchoatis, magno negotio vix tertio Idus Maii Mareschalcus Equestris Ordinis electus est, Lithvanis maxime adversantibus, quod a Ioanne Casimiro campiductus ralis clava Michaeli Radziwiłł Pro-Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae contra vota Pa-ceanae Domus fuerit collata, vincentibus tamē suffragiis Felix Potocki Subdapifer Regni in Mareschalcum electus est. Integra posthac hebdomas inter concertationes de iuramento a ceteris Equitibus praestando elapsa est, tandemque tertio Calendas Maii, qui in diem Saturni

turni inciderat, post redditam Senatoribus, seu ut vulgo vocant starzym Bratom, senioribus fratribus, ab Equestri Ordine more Mareschalci sui salutationem, reliqui Senatores & Equites, qui in Convocatione Generali Regni non iurarunt, iuramentum praestiterunt coram Deputatis tam ex Senatoris Ordine ab Archiepiscopo Gnesnensi, quam ex Equestri Ordine a Mareschalco assignatis. CASIMIRVS ZAWACKI, Capitaneus Pucensis, & deinde Castellanus Elbingensis, in gloria Orbi Sarmatico consensu monstrata, seu in Actis diurnis Electoralis campi buius Interregni, refert, multos vidisse, quod 4. Calendas Maii imago Virginis Mariae, quae ante portam Cathedralis Templi Varsaviensis affixa erat, fleverit. Idem quoque AVCTOR loc. cit. narrat, quod, dum aedificaretur Szopa, columba nivea per duas hebdomadas volitaverit, dictaque structurae mane & vesperi insederit, nec ullo fabrorum lignariorum strepitu vel clamore hominum & bombardarum displosione abigi potuerit, opere vero perfecto amplius non comparuerit. Quinto Calendas Maii in tentorio Equestris Ordo salutavit Senatorium, audivitque litteras Magni Turcarum Caesaris, item Magni Duci Moscorum, & Magni Tartarorum Chan, quatuor fere horarum spatio lectas. Sexto Calendas Maii ad Ca-

ad Capturalia Iudicia ab Archiepiscopo tres Senatores Castellani, & ab Equestri Ordine quatuor, ex singulis gentibus depurati sunt. Lites deinde inter Warszicum Castellanum Cracovientem, & Oborscium Castellanum Varsaviensem ortae, a Iudiciis Capturalibus iudicatae & compositae sunt. Disputatum porro est, an Oratores exterorum Principum prius essent audiendae? an vero exorbitantiae Regni decidenda? Posterior autem sententia ex egregia Zarembae Iudicis Sendomiriensis oratione stetit, publice profidentis, Electionem Principis, non sublati exorbitantiis, esse auctoramentum servitatis. Die 28. Maii lectus a Mareschalco conceptus cassationis Decreti in Lubomirscium adhuc a Ioanne Casimiro lati, rogatusque Archiepiscopus, ut ex Senatu depuraret nonnullos, quemadmodum iam a Mareschalco Equestri ex singulis Palatinatibus bini, & ex singulis Terris singuli Deputati erant, qui exorbitantiis Reipublicae mederentur. Missi insuper ab Equestri Ordine Oratores, Nicolaus Penkoslavius, Alexander Zkrzycki Succamerarius Calissensis, & Ioannes Pienazek Capitaneus Osweiemensis, qui a Primate Regni exquirerent, vere esse, quae fama vulgaverat, quod d. 25. Maii cum duodecim Senatoribus secretum Consilium habuerit, Regemque inconsulta Nobilitate

bilitate iam elegerit; quod cum vana haec omnia esse responsum esset ab Archiepiscopo, conticuit motus. Oborscius vero indiguationem multorum sensit, quam publice deprecabatur, ac si Condeum & Neoburgum ad fasces Regni promotorum cuperet. Die sequenti Archiepiscopus quaternos Senatores ex singulis gentibus elegit, qui exorbitantias Regni hora septima matutina in Arce Varsaviensi tractarent, & ad Rotae Consilium hora secunda pomeridiana venirent. Die 30. Maii conclusum est ut Camenecia Podoliae Lubovia Bresciae, & Arx Cracoviensis fortius communirentur, sumtibusque publicis praesidiarii milites locis his munitis imponerentur. Secundo Nonas Junii Mareschalcus Equestris ob advertam valitudinem scipionem ex consensu Equestris Ordinis commisit Capitaneo Spissiensi, qui statim ab eodem Ordine petiit, ut Nuncio Summi Pontificis audientia concederetur, quae sequentis diei hora secunda pomeridiana contigit, postquam sex Palatini & duo Episcopi in occursum ire iussi Legato Apostolico. Huic Rotam ingresso, locus inter Archiepiscopum & Cuiavensem Episcopum dabatur, cuius litteras a Pontifice productas Referendarius Regni spiritualis in Senatu, & Mareschalcus in Equestri Rota legit, quibus unio animorum vegebatur,

& ut

& ut Princeps concordibus suffragiis Orthodoxae Religionis haeres eligeretur: insimul ut Eleccio feliciter orbi Christiano cederet, Apostolica benedictio liberaliter conferebatur. Die 5. Junii Succamerarius Posnaniensis publice legit terptū, quo præcavebatur in posterum abdicationi Regis Poloniae, conclusumque est, ut ipsum id iumento Principum singulariter inferretur, Die 6. Junii Equestris Ordo petiit a Senatorio exclusionem Principis Condei, in quem voluntates Archiepiscopi ipsius Wydzgæ Episcopi Varmiensis, Potocci Palatini Kiioviensis, Ginski Palatini Calmensis, Bakovii Palatini Pomeraniae, & Sobiescii Regni Mareschalcii, properebant. Exclusio tandem facta est, & de Legato Caesari Leopoldi excipiendo actum, qui d. 7. Junii octoginta octo vexilla Polonorum & Lithvanorum a latere habuit, admissusque in Rotam, medius inter Mareschalcum Regni & Equestris Ordinis consedit, a Maiestate tam Caesarea literas ad Rempublicam non dedit, quod in iis titulus Serenissimæ fuerit omissus, pauca itaque verba præfatus instructionem legit, qua Caesar 1.) Concordiam eligendi Regem precabatur Polonis, 2.) Amicitiam Domus Austriae cum Regno Poloniae commendabat, 3.) Pro Philippo Wilhelmo Palatio Rheni, Principe Neoburgico, ut in Regem eligeretur, instabat, laudans eius in fide Catholica constan-

tiam, aetatis maturitatem, corporis mentisque regimen. Die 8. Iunii seu vigilia Pentecostali Legato Gallico ingrediendi in Rotam potestas, sentaque sua exponendi concessa est, qui vel ob adversam valetudinem, vel ob indignationem exclusi a Regno Principis Condei, non comparuit. Feria prima Pentecostalis cum esset sacris solennibus destinata, nocte tamen Varsaviae tertia fere pars igne periit. Feria secunda seu d. 10. Iunii Legatus Regis Galliae respondit, se iam amplius nullis indigere Reipublicae Polonae favoribus. Feria tertia five d. 11. Iunii Legati Svecici sperabatur adventus, sed quia is partim scripserat, se in excipienda legatione, nulli in orbe Principum cestrum esse loco, partim se excusaverat, quod nondum omnia, quae proponere deberet, a Clementissimo Rege suo Carolo Gustavo haberet, ideo Legatus Duci Prussiae de Overbek auditus est, qui sero nimis die Ducem Neoburgicum Reipublicae commendavit. Die 12. Iunii tres Legati sunt audiiti. Primus, Ducus Neoburgici, qui Principem suum votis omnia Christianorum, & iudicio ipsius Vladislai IV. Regis Poloniae p. m. insignem commendavit, nimisque promissis favorem Reipublicae ipsi conciliavit. Secundus Ducus Curlandiae, Putkamer, qui nonnullas injurias conquestus, fidem promissorum Duci suo

a Re-

a Republica exsolvi petiit. Tertius, Magni Tartarorum Chan, cui a latere dextro in terra prostratus erat tapes, verum ille absentiam Regis causatus, rogavit salrem, quae ei respete correcta data est, qui verso in hanc & illam partem corpore confedit, per Interpretem amice Rempublicam a Principe suo Chan Soltan Galga salvavit, pectorum Godhagecensium & amicitiae cum Polonis perennitatem animitus vovit, illamque vicissim expetiit, tum surgens de sella recto capite, ducente eum Interpreti ad Archiepiscopum progressus, literas ei tradidit, inde ad Mareschalcum Rotae Equestris deductus, redditis literis in sella confedit, pluraque se ad Rempublicam habere mandata dixit; quae omnia in commodiorem occasionem delata sunt. Inter ea a Rege Magnae Britanniae lectae litterae, quae Rempublicam ad eligendum Principem Neoburgicum invitabant: titulus Regis Angliae Fidei Defensor nonnihil offendit nonnullorum animos. Postea Legati Principis Letharingiae advenerant, qui exhibitis ad Senatorium Equestremque Ordinem literis, pro Principe suo perorabant. Omnibus vero Legatis ab Archiepiscopo & Mareschaldo hoc fere responsum datum erat: Polonos Regem electuros, quem ipsis fata coelumque destinaverint. Die 13. Iunii omnia tumultu permixta erent, adeo ut

M 2

plexi:

plerique suppellestiles suas & res pretiosas in Tempa, cellas muratas, aut abdita locorum recondenter. Declaratum quoque est, prolongationem Comitiorum ad diem Veneris & Saturni, vel diem Lunae & Martis, nec longius extendendam esse. Legato Regis Sveciae in diem Solis post meridiem concessus est in Rotam Equestrem ingressus. Die 14. Iunii tractatae sunt exorbitantiae in Arce, locus quoque Nuntiis Terrarum Prussiae a Mareschalco inter Plocensem & Lanciensem Palatinatus assignatus est, cum veteri sede a Sandomiriensis Nobilitatis multitudine foras pridie moti essent. Die 15. iterum de exorbitantibus actum est, decisumque Catalogus a Succameratio Calisiensi sub vesperam lectus. Die 16. Legatus Sveciae Comitem Palatinum Rheni Reipublicae commendavit Regem. Die 17. pauci Senatores in Rotta mane erant, ideoque consilia ad horam secundam pomeridianam prolongata; cumque fere universi praesentes essent, praeter Archiepiscopum, qui cum adversa conflictabatur valetudine, voluerunt nonnulli Comitia protrahere, quod nondum omnes exorbitantiae expeditae essent; interea cohortes militares proprius vallum properabant, explosionis aliquot bombardis. Et quamvis Episcopus Cuiavieensis Casimirus Florianus Dux in Klevau Czartoryski

cum

cum Mareschalco Regni turbas has compescere studeret, nihil tamen effecit, cum quidam e Palatinatu Ravensi alta voce clamaret: *In vos, Sacrae, haec arma parari & explodi!* & ille ad vindictam inquireretur, tum demum milites fure incepérunt, ut Senatores Equitesque suis sedibus prorumperent, & ad portas ruerent, in primis Gembicius Episcopus Plocensis, Leszczynski Palatinus Lanciensis, Zugotius Palatinus Inoclavensis, Grzymalkovius Castellanus Posnaniensis, & Zkrzynski Castellanus Breiten-sis; sed tamen cum summa ignominia repulsi, brevioraque sclopeta in pectora eorum vibrata. Bini insuper in vallo occisi, tertius per manum globo traiectus est sine periculo vitae. Serotandem tumultus hos Mareschalci composuere, Senatusque ad sedes suas rediit. Die 18. Iunii in Arce Senatus Consilium congregatum definit, ut Palatinus per Deputatos e medio sui Electionem novi Regis maturaret. Modus quoque eligendi Regem praescriptus, ut prius jejunio & supplicibus deprecationibus coeleste Numen in omnibus templis placaretur, deinde nomina duorum Candidatorum duabus schedulis inscriberentur, sacro calici inferendis, quarum alterutra a triennali puero exenta, culus nomen pree se ferret, is Rex Polonis regnaret. Haec dum aguntur, & Leszczynski de iniuria sibi

M 3

aliis-

aliisque a cohorte militari illata conqueritur, Dembicius Vexillifer Sandomiriensis negotio huic supervenit, dictans, poenitentia iam facti fratres, & ut poenitentiam testarentur, se impostorum modestia usuros esse, neque universos Reipublicae consiliis interfuturos, nisi per Deputatos. Gratum hoc erat Arciepiscopo nuntium, rogavitque Senatores, ut eorum quisque fratribus persuaderet suis, ne armati ad Rotam venirent, omnemque securitatem Reipublicae eriperent. Trecenti mox Nobiles aderant cum Mareschalcus officium deponere voluit, sed a Vexillifero Sandomiriensi confirmatus, inventumque medium est, ut Nobilitas armata justo spatio a Rota abesset. Praeterea concordia communis firmatum, ut postera die nullae alias tractarentur materiae, quam compositio pactorum Conventorum, & novi Regis per suffragia Elelio. Die 19 Iunii (erat dies Mercurii) circa decimam horam Mareschalcus Eques in frequenti quamvis Senatu sessionem inchoavit, afferens, nullas alias materias admittendas, praeter solam nominationem Principis, properabatque ad lectionem pactorum Conventorum. Inverttere propositum hoc plurimi laborabant, partim quod Confoederationis Leges ad quam Electionis non admitterent, nisi prius exorbitantiae sublatae fuerint, partim quod in-

fro.

frequens in tentorio fuerit Senatus. Ille ad Archiepiscopum nuntios misit, qui ad suffragia colligenda & nominationem Regis eum invitarent, his referentibus, Reverendissimum Principem ob adversam valetudinem non posse publicis adesse consiliis, Episcopus Posnaniensis in absentia Cuiaviensis & Cracoviensis Episcoporum, flexis genibus & ceteris ad eandem reverentiam divini cultus invitatis, devoto pedore & lachrymis madente: Veni Sancte Spiritus! alia voce oravit, deinde cruce signatos universos cum divina benedictione ad suos dimisit Palatinatus. Ad voluntibus postea uniuscuius et viginti Palatinatus, excluso Principe Neoburgico, in Electionem Piaki assenserent. Stetit tum Reipublicae facies maxime opera & ope Episcopi Culmensis & Pro-Cancellarii Regni Olszowski, qui tumultus intestinos sedavit, pacatamque redditit Rempublicam. Nuncii Magni Ducatus Lithuaniae protrahere adhuc Electionem conabantur, nec vota sua in Michaelem Coributhum conferebant, quod arduum ipsis videretur, parere pari; sed ab Episcopis Cuiaviensi & Culmensi, aliisque, debita veneratione excepti, in Rotam deducti, anxie que rogati sunt, ut a libere electo ab Ordinibus Regni Rege dissentire nollent. Populus morae impatiens, & supra modum novi Regis avis

M 9

evidus, infinitis clamoribus nominationem eius urgebat. Tum Episcopus Cuiavensis disseruit, nolle se quidquam auctoritatis in praeiudicium Archiepsico usurpare, ceterum in absencia eius paritum Reipublicae desiderio, ac in primis patriae gratulari, quod Polonis regnatus sit Rex Polonus. Mareschalci tunc absentes vices gener ipsius Capitanus Spissiensis obi- bat, non dissimilia a sermone Episcopi loquutus, iubebat declarationes Palatinatum proferri, iamque extrema peragebantur, cum Archiepiscopus advenit, & expeditis omnibus, pro more ter interrogavit, an consensus omnium esset nominandi Regem? tandem cum summa omnium gratulatione nominavit Principem electum, Michaelem Coributhum, Regem Poloniae & Magnum Ducem Lithuaniae, iussitque ad tres portas valli exclamare: Io triumphe! Vivat Rex! tum in genua procumbens, Te Deum laudamus! concinuit omnis populus, tormentaque cum scopetis usque ad horam sextam sequentis diei matutinam exonerata. Ipse novus Rex a Primate ad rotam invitatus, atque in Arcem deductus, multis Senatorum ibidem eum praestolantibus, Die 20. Iunii, Festo Corporis Christi celebrando interfuit Rex, atque inter tubarum concentus, tympanorum strepitus, fulgentia signa & late expan-

sa ve-

sa vexilla, extra moenia Civitatis progressus, intecto capite singulis Palatinatibus eorumque Ducibus pro electione sui in Regem gratias egit. Die 21. Iunii Illustrissimus Primas denominavit ex Senatu tres Episcopos, totidem Paternatos & Castellanos singulos ex gentibus. Mareschalcus vero Equestris binos ex singulis Palatinatibus, & singulos ex Terris, qui exorbitantias expedirent, & pacta conventa coascriberent. Sequenti die 22. pars Deputatorum in Senatorio conclavi ad exorbitantias tollendas remansit, pars ad Reginale palatum perrexit, ad compositionem pactorum Conventorum. Reverendissimus Episcopus Cuiavensis deinde cum reliquis a Rege novo missus Orator disseruit, Serenissimum Regem Michaelem nullos Reipublicae offerre milliones, omnia tamen daturum, si pacem dederit. Die 23. Ses- sio a Deputatis ad pacta Conventa scribenda inchoata est, Die 24. vacantiae in Arce distributae, iurisque indigenatus Terrarum Prussiae a Regnicolis strenue oppugnata, sed a Prussis egregie propugnata sunt. Die 25. solennitas Corporis Christi consilia publica nonnihil susflaminavit. Die 26. Senatores & Equites ad Rotam frequentes venere, inter alia de provi- sione Ioannis Casimiri acturi. Die 27. Zamo- scius protestatione solenniter facta contra to-

M 5

tum

tum Electionis actum, contra pactorum Conventorum definitionem, & praestandum super ea Electi Regis iuramentum, e Rota crumpens discessit. Die 28 Iunii pacta Conventa scridebantur, exorbitantiae vero ad Comitia Coronationis differebantur. Die 29. tempus novi Regis coronandi in diem 29. Septembr. Cracoviae indictum, & a Mareschalcō Equestris Ordinis rota iuramenti Electo Regi exhibenda, super quam postero die iuraret, praesentata est. Postea Mareschalcus scipionem deponens gratias egit Nobilitati, pro beneficio liberaliter in se collato, cui vicissim pro ingenti labore & exantlatis pro Republica curis, pari officiorum testificatione Equestris Ordo gratias egit. Die 30. Rex electus in Templum progressus est, in quo ad magnum Altare Archiepiscopus sacrum celebravit, quo finito, in gradibus Altaris Evangelium manibus tenuit, super quo Rex iureirando pacta conventa confirmavit. Tum nomine Senatus Archiepiscopus, & nomine Nobilitatis Mareschalcus Equestris dignitatem Regiam Regi gratulati sunt, quibus nomine Regis Palatinus Culmensis Gninski respondit. Transactis Ceremoniis Mareschalcus Forumis clara voce publicavit: Polonus iam iustum Regem habere. Qui deinde Cracoviae in Cathedrali Aede D. Stanislai A. C. 1669. Festo Michaeli

Michaelis ab Archiepiscopo coronatus est. Vid. *Censira Candidatorum An. 1669. edita. Diarium Europaeum continuat 19. CASIM. ZAWACKI in gloria orbi Sarmatico consensu monstrata. Versav. 1670. in lucem missa. IOACH. PASTORIVS in diademate gloriae. NICOL. CHWAŁKOWSKI in Iur. Publ. Polon. lib. 1. cap. 3. num. 30. seq. item, Diarium Electionis Michaelis in fol.*

§. XVI. De decimo quinto Interregno, citius, quam putarant Poloni, cogitandum erat. Nam Michaele Coributho, Duce in Wiesniewiec, qui a Duce Coributho, fratre Vladislai Jagellonis genus duxerat, Leopoli Anno 1673. d. 21. Octobr. sanguinis profluvio (de quo vid. § II. Cap. I.) extincto, postquam Respublica motibus civilibus esset concussa, Camenecia, non tam arte quam natura munitissimum Poloniae castellum, a Turcis expugnatum, & a Ioanne Sobieski, tum Regni Mareschalcō & supremo exercitus Polonici Duce, victoria a Tartaris ad Chocimum paullo ante obitum Michaelis reportata, Casimirus Florianus Dux in Klewan Czartoryski, Episcopus ante Vladislaviensis & Pomeraniae, tum Gnesensis Archiepiscopus nominatus, sed nondum a Pontifice Maximo confirmatus, Interregis munia exercuit, subque eo titulo Universales (sic vocant litter-

literas publicas) mortem Regis denunciantes, futuraeque Convocationis tempus praefinientes, ad singulos Palatinatus & Terras e Cancelaria sua dedit. Alias cum ipse Archiepiscopus in Regno est, hac prerogativa eminet, ut Mareschaleum habeat ex Ordine, in quo ipse est, nimurum Senatorio, quippe unus ex Castellani currum illius eques antecedit. Interrex in Convocatione Generali in An. 1674. mensem Ianuarii indicte, cum Senatoribus, & Mareschalcus Equestris cum Nunciis Terrestribus Eleonoram Mariam, Ferdinandi III. Imperatoris filiam, & Michaelis Regis Viduam, inviterant, dolorem suum super obitu Regis praeematuro testaturi. Regina sub Wranisko considerat, in solio, sed accendentibus Senatoribus surrexit, orationesque ipsorum audivit, quibus Reginae Cancellarius respondit. Iudicia insuper per Mareschalcum in prima statim sessione proclamabantur, de quibus tamen Nunci Terrestres conquirebantur, quod haec proclamatio sit facta sine consensu Equestris Ordinis, & quod hoc in praeiudicium Capturalium Iudiciorum factum sit. Mareschalcis quoque solita iurisdictio usque ad Electionem concessa est, ut patet ex Confoederatione in Convocatione Generali sancta fol. 50. Mareschalcorum tum temporis iusiurandum tale fuit: "Ego N.
iuro

iuro DEO Omnipotenti quod iuste sine ullo personarum respectu, iuxta iuramentum in officio Mareschalcii, Regi Regnoque praestet, iudicabo, nullas causas ad iudicium hoc pertinentes dolose agam, consilia & praecautiones non suppeditabo, secreta quoque iudiciorum praesentis non revelabo, sic me Deus ad iuvet & sancta Crux Christi." Die 15. Ianuarii per Nuncios suos postulaverat Prussia, ut etiam e Prussis, recurrente ad illos ordine, Mareschalcus eligeretur; sed nihil tamen obtinuit. Praeterea hic ordo constitutus erat, ut Interrex negotia Reipublicae cum adjunctis sibi Deputatis, inter quos sex Episcopi, septendecim Palatini & Castellani, omnes fere Ordinis Senatorii Officiales, & duodecim Equites ex Minorie Maiorique Polonia & ex Magno Ducatu Lithuaniae fuerunt, tractaret, graviora vero negotia & ad animam Reipublicae pertinentia cum omnibus Ordinibus in Comitiis Electionis demum trutinaret ac definiret. Iuramentum horum Senatorum ex utroque Ordine Deputatorum verbis polonicis conceptum, latino sic sonat idiomate: "Ego N. iuro DEO Omnipotenti, quia iuste secundum Deum, ius scriptum, aequitatem, & controversiae statum iudicabo, recognitionemque assumam, nullum respectum divitis vel pauperis, amici vel inimici, in-

"ci, indigenae vel alienigenae habituras, neque amicitiam, largitionem & minas curatus, sed in Iudicio praesenti DEum ipsum, ius scriptum, aequitatem, & controversiae statum, recognitionemque sequentur ero, & in omnibus conscientiae meae dictamen attenturus, aliasque actiones ad me facientes secundum facultatem meam expediturus, nullius insuper causam dolose & fraudulenter agabo, neque praecautiones & consilia subministro, neque dona accipiam. Et quia non studebam, ut ad Iudicia haec eligerer, neque secreta Iudiciorum horum ulli revelabo, ita me DEus adiuvet & sancta Crux Christi. Serenissimae Reginae post fata mariti desiderassis ducenta & viginti florinorum millia in eadem Convocatione Generali promissa, & de novo per pacta Conventa assicurata sunt, non computando in eadem summam donum nuptiale annum ex salisfodinis Cracoviensibus solendum, scilicet duos millia Ungaricalium, quae eidem iuxta Constitutionem A. 1670. competitabant. Praeterea conclusum, ut Residentiam suam pro lubitu in quovis loco, excepta Cracovia, constitueret, quae sedem sibi hic Thrunii fixerat. Plurimi quoque tum in exclusionem Piasti consenserant, in primis Lithvani summis viribus allaborabant, ut Incela a Regno

lege

lege publica excluderetur: eorum ratio fuit, quod acerbum sit, sibi aequalem subito ad hoc fastigium electum Dominum suum appellare, ex quo turbae & bella intestina oriri soleant. Ne vero contraria pars obiiceret, rem hanc esse novam, allegarunt locum cuiusdam *Historici Polonici*, qui de Interregno quodam dixit: "Exclusis Piastis dictae sunt pro exteris sententiae." Sed hoc consilium in primis Comitius Electionis acriter impugnatum est, quando rationes quas ex §. nostr. 6. C. I. petimus, afferebantur, ne lex de excludendo Piasto cuderetur. 1.) Dedecus summum esset apud dexteras gentes, non esse inter gentem Polonam vel Lithuania idoneum ad sceptrum virum. 2.) Exteri sibi ius aliquod in Regnum Poloniae praetenderent. 3.) Coarctatio esset liberae vocis in Electione, si ad exterios tantum restringeretur. 4.) Injuria inferretur manibus Serenissimi Michaelis, cuius gratia lex illa de exclusione Piastae lata esse videbatur. 5.) Consensisse quidem quosdam in exclusionem Piastae, sed non omnes. 6.) Sacras litteras dicere: Non eliges nisi indigenam. 7.) Dicerent exteri, Polonicam gentem ad servitutem natam parere scire, imperare nescire. Ea quae in Confoederatione Generali fuere sancita, & in Curia Varsaviensi feria sexta ante Festum Vitae

& Mo-

& Modesti Sanctorum Martyrum proxima A. 1674. ad inscribendum (ad ingrossandum) ob-
lata, possent in primis ad sequentia capita re-
duci, ut Confoederatio ex Volumine Legum
A. 1587. reassumeretur, in qua in securitatem
sequutur Electionis concludum, ut 1.) Co-
hortes equestres vel pedestres cuiuscunque na-
tionis una cum bellicis machinis ad tria milli-
aria Varsavia abessent; transgressores vero talis
legis Regni & Magni Ducatus Lithuaniae In-
stigatores ad Iudicium Capturale citarent, con-
victosque poena exclusionis ab omni Electionis
actu afficerent. 2.) Ut peregrini extra locum
Consiliis publici procul abessent, nec Varsaviae
morarentur: exterorum vero Principum Le-
gati in locis a Mareschalcio Regni assignatis sub-
sistenter. 3.) Ut nullus auderet ad campum
Electorum instructus armis gravioribus, nisi seu-
tis, accedere, qui id facheret, ducentis marcas
& incarcerationis sex hebdomadarum multa-
rebet; citatus vero ad iudicium, & non com-
pareret, bannitus haberetur; malleos insuper
incurvatos nemo gestaret, nec campum Electro-
ralem cum iis iatraret, sub eadem poena du-
centarum marcarum, & alia civili arbitraria.
4.) Ut hospitia Varsaviae & in pagis pro inco-
lis & exteris a Mareschalcis assignata nullus
occuparet, & qui id facheret, si Nobilis, ducen-
tarum

tarum marcarum multa & incarceratione per-
totam Electionem multaretur, si plebeius,
manu trucaretur, & qui praedia spiritualia
vel nobilia sine scitu Senatorum vi invaderet,
inde ad primam instantiam teneretur egredi,
partique laesae ducentas marcas totidemque of-
ficio cum compensatione solveret. 5.) Ve-
quilibet in hospitio suo pacate viveret, & in
ponte Vistuleo nullas cieret turbas, sub poena
arbitraria Iudicii pro qualitate facti cuiusvis ir-
roganda: quodsi turmae militum in campo &
prope tentorium castra metarentur, ad instan-
tiam Instigatoris poena infamiae eis decernere-
tur & publicaretur. 6.) In civitate vel sub-
urbiis onerata cum bombardia ambulans, eamo-
que exonerans, si dominus fundi, ducentis
marcis, si minus, incarceratione dimidii annis
multaretur: qui vero in campum electionis
bombardam adferret, licet ea neminem laesis-
set, si Nobilis sex hebdomadarum custodia &
ducentis marcis, si plebeius, capite plesteret-
ur: & quicunque alium ubicunque locorum
si vel plebeium interficeret, capite minuendus
esset. 7.) Nullus Varsaviae in suburbis, vel
alibi, res venum expositas raperet ad se vi,
raptes vero iuxta taxam a Mareschalcis & De-
putatis ordinatam, sub poena bannitionis in duo
plo restituueret. 8.) Nullus aurigarum vel in-

stitorum ab octava ad dimidiam nonam, nec post meridiem & quarta ad quintam in ponte Vistulano merces venales veheret, ut ex altera parte ad Republicae negotia profecturis aditus liber pateret, vestigal vero non nisi grossus ab equo penderetur in ponte. 9.) Nemō ad locum Electionis vinum, crematum, cerevisiam, aliosque liquores sub poena amissionis eorum advehere auderet 10.) Qui alteri ubicunque locorum damnum inferret, sex hebdomadarum carcere & compensatione damni coerceretur. 11.) Obsonia in Vrbem vehere cuique licitum esset, institutoribus vero ea emere non licet sub poena quaruordecim marcarum & amissione rerum emtarum. 12.) Tabernae vinariae vel cerevisariae usque ad dimidiam octavam vespertinam apertae tantum essent, sub ammissione cerevisiae vel alias liquoris & sessione turris. 13.) Ad Rotam Equestrem, ubi publica negotia tractantur, nulli pregrino ius accedendi esset, sine scitu Mareschalcorum utriusque gentis. 14.) Ut Mareschali utriusque gentis cum Deputatis iudicia iuste & dextre administrarent, sub poena in iudiciis Tribunalibus descripta. 15.) Ut ad duellum sive monomachiam nullus alterum sub poena carceris per dimidium annum & solutione sexaginta marcarum provocaret. 16.) Ut Mare-

Mareschalcii & Deputati cum suis Ministris, si in supra positis clausulis excederent, eidem iudicio & eisdem pro qualitate excessus poenis subiacerent, pluralitas vero votorum vel suffragiorum causas definiret, non obstante duorum vel trium Deputatorum absentia. Tandem in ea Convocatione Comitia Electionis in mensem Aprilim erant indiqa. Tempore Electionis prima cura circa eligendum Mareschalcum occupabatur, qui electus iuramentum hoc verborum tenore praestitit: "Ego N. iu^{to} DEO Omnipotenti, quia in officio moder^{no} Mareschalcus fidelis ero, nec instrumentum futurae Electionis extradam, nisi ex legitimo consensu omnium & singulorum Electro; ita me, DEVS adiuvet & sancta crux CHRI^{STI}." Deinde exorbitantiae non erant sublatae, sed quemadmodum post Electionem & Renunciationem Michaelis pacta conventa deum fuere scripta; ita post Nominationem Ioannis III. cum pacta conventa composita, cum exorbitantiae fuerunt expeditae. Insuper Rex novus in pactis Conventis promisit, se velle etiam tertio quovis anno in Magno Ducatu Lithuaniae residere, hisque legibus fundamentalibus seu Capitulationi, ne consangvini Regis in linea collaterali extollerentur supra aequalitatem Nobilitatis Polonicae vel Lithuaniae.

sed eodem iure cum reliqua Nobilitate censemur: item, ut Rex hanc vel illam provinciam speciatim ab hostibus recuperaret. Cum Ordines Regni pactis Conventis Michaelis caput novum inseruissent, in quo Rex pro te & suis Successoribus cavebat de non abdicando Regno, hocque pro perpetua lege habere volebat; Ioannes III. cum esset electus, rogavit Ordines, ut illud caput omittentur. [quemadmodum Diarium Electionis A. 1674. d. 27. Maii testatur] id quod etiam factum est. Quae praeterea prolixioribus verbis in pactis Conventis conscripta sunt, possunt ad sequentia haec reduci. 1.) Ut Rex novus eiusque haeredes titulum Haeredis minime usurparent, nec Dominus Regia ullam successionem & praetextum proximitatis ad Regnum sibi praesumerent, sed aequalitati per omnia cum statu Nobilitatis subiacerent. 2.) Ut Rex eiusque Successores essent Romanae Orthodoxae Religionis Catholicae, & Regina itidem sive natione sive votacione. 3.) Ut Dissidentes in Religione Christiana, non obstantibus quibuscumque Protestantibus, libero fidei sua ex exercicio uterentur. 4.) Ut iuramentum Regis & pacta Conventa prima die Comitiorum quorumlibet publice in praesentia omnium Ordinum legerentur. 5.) Ut si quid alicui a Rege ante Electionem promissum fuerit, id nullius valoris esset, neque Rex promissum implere teneretur. 6.) Ne Regina in negotia Status Reipublicae se immisceret, nec promotiones ad officia per foeminas vel exteris personas fieri deberent. 7.) Ut pacta & foedera cum vicinis Principibus ad conservandam pacem perpetuam renovarentur. 8.) Ius cuendae monetae non ex Senatus Consulto, sed ex Comitiorum consensu iuxta ligam Imperii & vicinorum Principum valeret. 9.) Ne milites extranei sine speciali consensu & iictu Reipublicae in Regnum Poloniae & Magnum Ducatum Lithuaniae annexaque Provincias immitterentur; qui id faceret, pro infami & perduelle habendus. 10.) Ne alienigenis iura indigenatus conferrentur, nisi de patria bene meritis, & quos Supremi Exercituum Duces Reipublicae commendarent; iis vero usque ad tertiam progeniem officia & beneficia Legationis non deberent committi. 11.) Duae dignitates insimul uni non essent concedendae, in primis dignitates Marechalci, Cancellarii, Thesaurarii, & Supremi Exercituum ducis. 12.) Ut militi peregrino tercenties mille triginta octo floreni a Rege aere proprio solverentur. 13.) Ut schola militaris propter Iuvenes Nobiles in ea exercendos erigeretur. 14.) Duo castella, unum Leopoli in

Regno, alterum in loco Magni Ducatus Lithuaniae commodo munirentur. 15.) Milites corporis Regii, Ministriique aulici, Regis sumtibus alerentur. 16.) Ut Tartari Zaporovienses stipendia sua nacti, in obsequio Reipublicae continerentur. 17.) Ut a Regno avulsae Provinciae, praesertim Vkraina & Podolia, ab hostibus recuperarentur. 18.) Ut dignitates extra tempus Comitiorum post sex hebdomadarum intervallum, in Comitiis vero ipsis ante alias negotia quantocius bene meritis distribuerentur. 19.) Comitia quolibet tertio anno Grodnae in Lithuania propter amplitudinem loci haberentur, quemadmodum iam ante A. 1673. in Comitiis Varsaviensibus definitum erat. 20.) Exorbitantiae omnes post Comitia Coronationis deciderentur: Privilegia quoque omnium singula in Comitiis Coronationis confirmarentur, & si has & alias leges Rex novus non servaret, ab obsequio & fidelitate & praestandis utraque gens, iuxta Constitutionem A. 1609. libera esset. Pacta haec iuramento confirmavit Ioannes III. in Templo Ioannitico Varsaviae d. 5. Iunii. Subscripterunt illis, praeter plurimos e Regno & Lithuania, quatuor etiam Civitatum Nuncii, utpote Cracovienses, Vilnenses, Leopolienses & Posnanienses. Cum Archiepiscopus Casimirus Florianus Czartoryski

Si mortuus esset, Andreas Trzebicki Episcopus Cracoviensis, praemissa per Reverendissimum Ioannem Gembicki Episcopum Vladislavensem & Pomeraniae praecustoditione, Regem nominavit Electum die 21. Maii, quem deinde Mareschalci utriusque gentis promulgarunt; sed ante mortem supra dicti Archiepiscopi per totum actum Electionis ore istius gravissimi viri Respublica loquuta est. Elecio die 20. April. initium suum sumvit, cuius director erat Thesaurarius Magni Ducatus Lithuaniae Benedictus Sapieha, cuius iuramentum supra produximus. Competitores sive Candidati Regni Poloniae cum fuerunt 1.) Magni Ducis Moscorum filius natu minor, qui deciduum quartum fere agebat annum. Huius Legatus neque multis promissis neque multis minis, ut ante fieri solebat, dominum suum commendabat. 2.) Princeps Transylvaniae, qui ut fasces Regni tractaret, quindecim milliones, coniunctionem Transylvaniae cum Regno Poloniae, & 15000. militum in subsidium, quo usque bellum Turicum duraret, promisit. 3.) Elector Brandenburgicus Fridericus Wilhelmitus pro Principe Electore Carolo Aemilio per Legatos intercedebat, sed ut Germanus & Haeticus a Polonis reiectus est, qui simul metuerant, ne Prussiam cum Regno conjungeret, e-

iusque posteri ius aliquod in Regnum praesenderent. 4.) Legati Ducum Modenae & Parmae, & Don Pedro Ranquillos, praesentes in Comitiis Electionis neminem vix commendabant, posterior tamen inclinare videbatur in partes Lotharingicas. 5.) Legatus Daniae Regis Christiani V. Principem Georgium fratrem Reipublicae insinuabat, qui tres milliones & sex millia equitum Regno pollicebatur: Partes eius tuebatur Leopoldus modernus Imperator, forte ut Reginam viduam sororem ipsius in matrimonium duceret, (in cuius rei gratiam Ioannes Ginski, Palatinus Culmensis, Georgii effigiem Reginae donaverat,) vel ut foederi contra Gallum eum innectoreret. Insuper Imperator per Cardinales Romanae Ecclesiae Nitardum & Pio dispensationem pro Polonia a Pontifice Romano Clemente X. efflagitabat, ut Regem non Catholicum, vel qui suscepturus tandem esset fidem Romanam, possent eligere. 6.) Princeps Gallicus, sed annonymus, (qui sub nomine Ioannis Sobieski latebat) studia sua Regno commendabat. 7.) Philippus Wilelmus Dux Neoburgicus pro natu maximo filio Ioanne Wilelmo animos Polonorum sollicitaverat, compromittens coniugium filii cum vidua Reginam contrahendum. 8.) Dux Lotharingiac Carolus nullae parcebat curac, ut Rex

Pol-

Poloniae eligeretur: ipsa quoque Reginam vidua omnem suum muliebrem ornatum, aliasque res pretiosas oppignoraverat, ut partes Carolinas augeret. Ex his tres tantum Candiati supermansere, qui triplicem efficiebant scissionem. in tres divisi partes. A partibus viduae Reginae & Caroli Duci Lotharingiae Lithvani, & ex illis Christophorus Pac Magnus Lithuaniae Cancellarius, & Michael Pac Palatinus Vilensis supremusque militiae Lithuanicae Dux, stabant. Alii e Polonica Nobilitate, sed in duas partes scissi, partim pro Pirsto, partim vero pro Duce Neoburgico vel Lotharingio in Regem eligendo, vota ferebant. Denique milites Principem Galliae larvatum in thronum Regium evehere allaborabant, cui Padius maxime contradicebat, Lithvanorum ad se trahens consensum, qui Piastum a Regno excludere, eumque pro infami & hoste patriae proclamare, qui indigenam in Regem eligeret, contendebant. Res haec tanto animorum motu agitata fuit, ut ad arma concursum fuisset, cum Dux Lotharingiae iam armato instructus exercitu in confiniis Poloniae & Silesiae haberet, nisi prudentia Mareschalcii Equestris Ordinis turbae haec fuissent compositae. Post haec Franciscus Borvisi Archiepiscopus Thessalonicensis & Nuncius Apostolicus ingressus

N s

more

more solito in Rotam, nomine Pontificis Romani Senatum Equestrumque Ordinem rogabat, ut Principem RomanoCatholicum sibi crearent. Deinde Christophorus Schaffgots Caesareus Legatus Ducem Lotharingiae, & de Forbien Episcopus Marsiliensis, Regis Galliae Orator, Ducem Neoburgicum Reipublicae commendabant. Non deerant quoque plurimi, qui partes Sobiescianas tuebantur, adeo ut metus subortus fuerit, duos Reges electum iri; hinc factum, ut Electio usque ad d. 19. Maii prolungaretur, quo aliquot Episcopi dignitate fulgentes Regiam viduam convenerant, mandata Reipublicae ei exponentes, quodsi a Duce Lotharingiae alieno esset animo, Ducem Neoburgicum Reginae adiungere maritum, eique simul Diadema Regium imponere vellent; apud quam cum nihil effecissent, adibant Supremum Lithuaniae Cancellarium, ut eum a Lotharingicis partibus avocarent; sed neque apud hunc preces & obrestationes quicquam valuere. In frequentia deinde Electorum Palatinus tum Russiae, nunc Castellanus Cracoviensis & Supremus bellici Dux, Stanislaus Iablonski, coepit heroico spiritu loqui, cum Regina neutrum e duabus a Republica commendatis sponsis in coniugium ducere vellet, eandem non esse ipsi porro strictam, nec ad Domum Austriacam, vel aliquem

quem e Germanis Principem respiciendum es-
se, cum e Piastis, non obstante pertinaci Lithva-
norum pervicacia, Rex eligi possit. Laudavit
insuper Ioannis Sobieski res praeclare gestas,
labores pro Reipublicae salute exantatos, &
victoriam a Tartaris ad Chocimum reportatam
tandem conclusit, ut is Diademat Polonico
ornaretur, qui Rempublicam in eum colloca-
vit statum, quae sceptrum alteri tradere posse.
Huic Orationi tota Nobilitas Russica assentum
suum praebuit, in primis quod Sobieski e Rus-
sia erat oriundus. Exemplum Palatinatus hu-
ius sequtus est Palatinus Cracoviensis, Alex-
ander Lubomirski, cum reliquis Palatinatibus
e Regno Poloniae, & nonnullis e Magno Duca-
tu Lithuaniae, auctore Michaele Casimiro Du-
ce Radziwillio, ProCancellario & Campiducto-
re Lithuaniae. Hoc cum male haberet Supre-
mum Lithuaniae Cancellarium Pacium, hora
bona vespertina e Conventu secessit, nec revo-
cari potuit, Protestatione insimul interposita,
quod Electio adversus Regni Leges esset, quia
non unanimi suffragio totius Nobilitatis ex u-
traque gente Rex fuit electus. Die 20. Maii
Lithuaniae Equestris Ordo ad Comitia venit, e-
aque mox a tergo salutavit, eum denuo Prote-
stationem, ut supra dictum est, interposuisset.
Ad illum mox e Senatu & Rota Equestri missi
Depu-

Deputati, ut eum ad consilia Electionis publica revocarent, qui respondit, se prius ad Comitia non reversurum, quam paullo altius rem hanc expenderit, ultimatumque sententiam *Non natui insinuaverit*. Interim Poloni & nonnulli e gente Lithvanica Episcopum Cracoviensem compellabant, ut Electum Regem nominaret, quam nominationem ille, ut bellum intestinum evitaretur, differre maluit. Haec dum serventibus aguntur animis, & contradicentibus Lithvanis Deputati, Nicolaus Stephanus Pac, Episcopus Vilnensis, Cancellarii Lithvanici frater; Alexander Hilarius Polubinski, Supremus Magni Ducatus Lithuaniae Mareschalcus, & alii militiae Praefecti, in Szopam advenerant cumque primus illorum verba plurima fecisset, tandem pro Sobiescio suffragium suum tulit, rogavitque decenter, ut denominatio novi Regis in sequentem diem differretur, quando & Lithvani possent esse praesentes. & Elecio unanimi consensu Senatus totiusque Nobilitatis ex utraque gente fieret. Qua sententia cum laetis auribus animisque excepta esset, placuit differre in diem 21. Maii denominationem Regis, adeoque, ut supra notavimus, Rex ab Andrea Trzebicki Cracoviensi Episcopo nominatus, & a Mareschalcis utriusque gentis d. 21. Maii publicatus est. Coronationi praefixus erat di-

es 22.

es 22. Iunii A. 1674. & Comit a Coronationis in diem 24. eiusdem mensis indicta: quodsi vero belli tempestas Remp. affligeret, Coronatio in diem 1. Ianuar. A. 1675. differenda. Comitia vero illius in diem 4. eiusdem transferenda essent. Rex novus demum die 2. Februari. A. 1676. cum Maria Casimira, Henricā de la Grange, Marchionis de Arquien filia, & Ludovico XIV. in filiam Galliae cum nomine Ludovicæ adoptata, est per eiusdem Legatum de Forbien Episcopum Marsiliensem post Coronationem declarata, coronatus est, cum antea d. 3. Ianuar. duorum Regum exequiae Ioannis Casimiri & Michaelis Coributhi celebratae essent; illius urnam Opacki Succamerarius Varsaviensis e Gallia, ubi Niverniae d. 6. Decembr. A. 1674. mortuus est, advexerat. Conf. Confoederatio Generalis A. 1674. Diarium Electionis Ioannis III. Pacta Conventa eiusdem, & Germanicus tractatus Anonymi, der Sarmatische Wahl-Schoppen, Coloniac apud Petrum Marteau A. 1698 excusus.

§ XVII. Decimi sexti Interregni calamitas cum morte Ioannis III. evenit. Ioannes enim tertio Rege in Villa-nova, uno lapide a Varsavia distante, A. 1696. die 17. Iunii sive vigilia SS. Trinitatis circa octavam vespertinam fatis defuncto, Archiepiscopus Gnesnensis Michael

Michael Stephanus Radziejowski e Cancellaria sua ad Palatinatus. Terras & Districtus Poloniae ac Lithuaniae misit literas, mortem Regis denunciantes, silentibusque Iudiciis Castrensis atque Tribunalitiis, (nisi quod Civitatis sine provocatione ad supremum Iudicium in Interregnis exerceri soleant) Capturalia constituta sunt. Convocatio Generalis in mensem Septembr. eiusdem anni indicata, paucis diebus stetit. Electus dum fuit Marechalculus Stephanus de Rieb Humecki, Dapifer Podoliae cuius *Orationes polonicae idiomate* in Conclavi Nunciorum Terrestrium coram Senatu ad Deputatos Exercitus Polonici ad Alegatos Exercitus Lithvanici, ad Alegatos Exercitus Polonici Confoederati, aliaeque habitae, typis excusae. Et is ipse est, qui deinde Confoederatorum seu Rokossianorum fax, tuba, caputque extitit. *Orationem quoque habiturus erat* Regis Galliae Legatus, Melchior de Palignas, in Comitiis Convocationis, si non abrupta subito fuissent, eius copiae publicis typis prostant. Nova deinde convocatio in mensem Ianuarii A. 1697. fuit indicata, in qua plures maioresque tumultus, quam in priori, erant orti. Thesaurum Regium diripere volebant plurimi, cumque inter milites, qui multis annis stipendia sua non acceperant, distribuere.

Regi-

Reginae viduae maxime infensi erant Poloni, cum eius pristini regiminis penitus essent pertaesi, quae tamen suos e Senatu habuit Patronos ; Regiaque Proles multas excitaverat turbas, in primis Rokossianos milites fovendo, iisque stipendia subministrando. Totum Reipublicae Polonae corpus in varias partes distractum fuit. Lithuaniae sua quoq; commoda quaerentibus, ex quibus Palatinum Vilnensem & Supremum Lithuaniae exercitus Imperatorem Sapieha male habuit, quod iura Lithuaniae cum iuribus Poloniae coaequanda essent, quae tamen deinde coaequata sunt. Sed de his sequior aetas plura scribet dicetque. In Comitiis Convocationis dies 15. Maii A. 1697. Electionis Comitiis indicatus est, quem Concilio in Templo losonitico, ab Andrea Chrysostomo Zaluski Episcopo Plocensi habita, auspicabatur : eam in omnibus ut eruditam piisque approbant boni quique, nisi quod verba aeternae substantialisque sapientiae ex Proverb. VIII, &c. Per me Reges regnant : in Polonorum genium detorta sunt : Per nos Reges regnant. Qvinque deinde hebdomadae in eligendo Marechalco Equestri insuntiae sunt, cum alias ad hanc dignitatem Raphaelis Leszczynski, Generalis Poloniae Maioris, filius evedus fuisset, nisi ei Bielinski praeripuissest palmam, qui contra anti- quam

quam praxim, non per vota, sed per calculos scriptos, sicut lectus. Exorbitantiae non fuerunt expeditae, sed post Coronationem ad mediam dilatae, neque quicquid ex orbita Legum deviavit, correctum est, sed tantum Deputati ad Capturale Iudicium ex Senatorio Equestriique Ordine nominati, & coequatio iuri Magni Ducatus Lithuaniae paelecta. Inquisitum quoque sedulo fuit, quis exercitum Poloniae & Lithuaniae Rokoffiano foedate colligaverit? & quis Comitia Convocationis dissolvi iussit? verum irrito conatu ob armatum adversae partis strepitum laboratum est. Candidati Regni Poloniae cum temporis erant 1.) Tres Regii Princeps, Jacobus Ludovicus, Alexander, & Constantinus: & quamvis hi fascium tractandorum capaces esse potuerint, non tamen sibi spem Regni occupandi facere poterant, ob odium Polonorum, quo in Piastos & Domum Regiam flagrabant; sed diuisima haereditate paterna contentos eos esse oportuit. 2.) Franciscus Ludovicus Borboneus Princeps de Conty e Gallia. 3.) Dux Neoburgicus. 4.) Elector Saxonise. 5.) Marchio Badensis. 6.) Elector Bavariae. Antequam horum Candidatorum propositiones per Legatos suos Serenissimae Reipublicae oblatas divulgemus, lubet producere literas ab Imperatore

ratore Moscoviae Petro Alexevicz mense Maio An. 1697. ad Eminentissimum Cardinalem Archiepiscopum Gnesensem & Primatem Regni (quas ille suppressisse, nec cum Illustrissimis Regni Ordinibus communicasse dicitur) scriptas, ipsique die 23. Junii traditas, quarum tenor hic est: Per illustribus, illustribus, Eminentissimo Principi Michaeli Radziewski Archiepiscopo Gnesensi, Legato Nato, Primi, Primoque Principi Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae, omnibus que Serenissimae Reipublicae Proceribus, notum facimus, quod, sicut semel iniurivimus pacta cum Augustissimo Imperatore Christiano, pariter cum pie defuncto Serenissimo Ioanne III. Rege Poloniae, & cum Serenissima Republica Veneti, ita bucusque constanter conservamus, & quae inviolabili vel ideo obstricta iuramento, (ut omnibus adhucbitis viribus, secundum posse, pro fide & bonore divino, contra orientales sanctae Crucis pugnando hostes quotidie irruentes ab Ottomannica Porta, in nos detineamus furores, & duras illorum frangamus cervices) sicut patet a nobis colligatis, firmiter conservata, ita ea & in posterum conservaturos nos esse obliga-

obligamus. Nos Magnus Imperator Moscoviae habemus banc notitiam, quod moderno tempore post obitum Serenissimi Regis Ioannis III. Fratris nostri, pro futuro Regnante Varsaviae absolvetur Electio, in qua obliti forte primo integratatis totius Republieae Vestrae & libertatis aureae, deinde initiorum nobiscum pastorum, ac cum Augustissimo Imperatore Christiano, & aeterni foederis immemores, ad Regale solium promovetis Principem de Conty, minime plane Turcis & Tartaris [excepto Baptismi Sacramento] hostem, & illius capiti propter interesse privatum coronam imponere desideratis, & ad effectum iam deducere cogitatis. Expediret nibilominus nostro etiam uti in hoc consilio, prout vicini colligati, ex quo si aliquod oriturum timeretis impedimentum, nullum est, quod vereamini, imo proficuum bono publico posset promanare; sed reiecto hoc, Republicae praesentibus literis nostris favemus. Si autem istius superius dicti conatus in Regno Poloniae ad effectum suum pervenire possent, summo id miraculo esset a pud exteras totius Christianitatis nationes,

unde

unde non tantum pacta conventa pro debelo lando coniunctis viribus Oriente, sed etiam aeternum nobiscum initum foedus rumpi debet, quoniam nobis colligatis Imperatoribus Galliarum Rex, habendo foedus cum Turcis & Tartaris, multum nocet, & maxime impediendo transitum exercitui Augustissimi Imperatoris Christiani contra Turcas bucusque non definit nocere. Quia propter si fieret Rex Poloniae Princeps de Conty, absque dubio non desineret easdem seminare factiones, ex qua ratione & pacta conventa nullo modo inter nos possunt conservari, & quod magis, de pace & unione Religionis quid sperandum? Optando enim Regnum Poloniae Galliarum Rex, per scripta fecerat illi Turcarum Imperator, & persuadendo informationem misit, ut omnibus modis curet coronam Princeps de Conty. Quid igitur boni sperandum Electo [DEVIS avertat] in Regem dicto Principe, quoniam nostri illum promovent ad solium adversarii. Quapropter Nos Imperator Moscoviae, habendo cum Serenissimo pie defuncto Ioanne III. iuratim foedus, & amicitiam, & cum tota Rep.

Q 2

Republica Polona, talem Regem, qui de Turcica aut Gallica procedat factione, eligere dissuademos; sed talem, qui ex qualicunque sit natione, dummodo non Gallus, Serenissimae Reipublicae optamus & dissuademos Regem, quique cum Nostra Maiestate, cum Augustissimo Imperatore Christiano, & cum Serenissima Republica Veneta, unus & idem sit in sentiendo, & in bona amicitia & confidentia, conservationeque paetorum unus & unanimis maneat, & nobiscum iunctis viribus possit conterere Ottomannicae Lanae cornua. Quod Nos Imperator Moscoviae omnibus in genere Proceribus Regni & Magni Ducatus Lithuaniae, totique Reipublicae optando, ad considerationem relinquimus tradimusque. Datum in Aula Imperatoris Moscoviae, anno a creatione mundi 5646. die 15. Maii, Imperii autem Nostri anno 17. Has literas exceperunt aliae, Russico-Polonica lingua Moscuae anno mundi 5646. d. 2. Ianii scriptae, eiusdem fere argumenti, nisi quod duo in illis videantur contineri praecipua puncta: 1.) quod cum Czar potuisset sibi spem facere occupandi Regni Poloniae, id ne per cogitationem quidem fecerit. 2.) Quod questus

sit, ad priores literas nihil responsi se accepisse, ideoque alteras has ad Rempublicam exarasse. Ad quas nomine Reipublicae utriusque gentis Episcopus Cuiaviensis respondit, itidem conquerens, quod prior epistola fuerit intercepta, nec cum Illustribus Ordinibus communiciata; promisit insuper aeterni foederis cum Imperatore Moscovitico & Christiano ac Republica Veneta & Inelyto Poloniae Regno Magnoque Ducatu Lithuaniae adversus Turcas & Tartaros initi conservationem, nec Principis de Conty, sed Serenissimi Electoris Saxonie in thronum Regalem factam evocationem denunciavit. Sed ad Legatos exterorum Principum eorumque propositiones Reipublicae Serenissimae oblatas descendamus. Polluccius Nuntius Apostolicus Innocentii XII. P. R. ad Rempublicam Polonam Legatus Extraordinarius d. 21. Iu. ii An. 1690. tentorium ingressus, Ordines hortabatur, ut Principem Romanos-Catholicum eligerent Regem, postquam alii Oraatores auditи sunt, protractumque negotium usque ad dimidiā nonam verspertinam. Ioannes Philippus Episcopus Passaviensis, Sacrae Caesareae Maiestatis ad Comitia Electionis Legatus Extraordinarius, eleganti Oratione publica merita Ioannis III. tum in Rempublicam Polonam, tum in Christianum orbem enarravit, &

res gestas, nec reticuit, quod victoribus Regni Regiaeque Domus auxiliis Vienna liberata, Austria recuperata, Pannonia restituta sit, & eum fructus victoriae illius ad Regem defunctum amplius pervenire non possit, teneatim grati animi affectus in filium, Regium Principem Iacobum, transferri petebat, quem commendabat, 1.) quod Regio multotiesque Reipublicae devoto sanguine ortus, mox crescentibus annis victoriis paternis ad sagi decora, consiliis ad togae ornamenta, regnandi artibus ad sustentandam Rempublicam institutus sit. 2.) Quod periculosis expeditionibus contra Turcas & Tartaros non solum interfuerit, sed in confertissimas barbarorum turmas laetus incurrit, viam armis aperuerit, nec nisi fugato aut caeso hoste, e media telorum tempestate, ceu genuinus Aquilae Polonae pulillus, ad patrem redierit. 3.) Quod honorificentissima affinitate cum Augustissimo Romanorum Imperatore, Monarcha Hispaniae, Rege Lusitaniae, ac Italiae Germaniaeque Principibus innexus sit. 4.) Quod vegetas ad Regni onera vires, potentes amicitias, speciosas opes, aliasque virtutes, & maxime eminentem activamque libertatem Reipublicae illatus sit. Melchior de Polignac, Regis Galliae Legatus, pro Principe suo de Conty, praeter longam

cum

cum Caesaribus, Regibus & Principibus tam Orientis quam Occidentis affinitatem, & consanguitatem, praeter vegetam aetatem, (annorum scilicet trigesima trium) & alias virtutes Rege Poloniae dignas, sequentes conditiones proponebat. 1.) Quod Princeps de Conty ante Coronationem, superis faventibus & Republica Polona volente, Cameneciam, & quaecunque a Regno ab hostibus avulsa sunt, sit recuperaturus. 2.) Quod commercia & moneta splendori suo sit restituturus. 3.) Quod pax Conventa in omnibus punctis & clausulis sit servaturus. 4.) Quod ipse Rex Galliae, ut militibus stipendia solvantur, decem millions monetae polonicae, cuius maxima pars Gedani deposita, numeraturus, ac reliquam pecuniam ipse Princeps de Conty Electus secum sit advecturus; ut vero conditio haec impleatur, eoque Legati Gallici in Polonia mansuri sint obsides. 5.) Quod sine ulla Regni sumtibus in Legionem splendidam impendendas, de Electione sui certus Princeps de Conty in Regnum ultro sit venturus. Cum vero Legatus Galliae fere subolfecisset, Polonorum aversam in Electionem Principis de Conty voluntatem, simul eodem scripto diluit obiectiones, & obstatula omnia removit, quae Principem suum a throno Regio excludere possent. 1.) Quod ad do-

O 4

ad dominium absolutum non sit adspiraturus ob pacia Conventa, quibus actiones eius circumscribenda sunt. 2.) Quod cum Turcis foedus non sit initurus, nec initum cum Auscissimo Imperatore, Republica Polona & Veneta rupturus, cum sciat, in Polonia sine consensu Reipublicae nec bellum geri, nec pacem stabiliti posse. 3.) Qvod vicini Principes Electionem eius non sint limis conspecturi oculis, cum Polonis liceat ex quacunque gente & natione sibi eligere Regem. 4.) Quod conjux Principis Conty, atque olim Regina, negotiis consiliisque Reipublicae publicis te non sit immixtura, cum probe noverit, nationem Gallicam non eum in finem ducere uxores, ut se publicis Regni curis immisceant. Attamen rationes pro non eligendo Principe Galliae in Regem Poloniae peculiari scripto publicabantur sequentes. 1.) Quod Electio Principis de Conty in Regem Poloniae, in plures distracta partes, magno Reipublicae incommodo contentionibus turbisque plurimis commixta foret. 2.) Quod Piaſti nomen per publicam Reipublicae Confoederationem a promotione sit exclusum, vel ideo, quod contra iura patriae ac pacia cum vicinis Principibus inita, Polonia a Regnante suo magnis suis impensis, Galliae factiibus servire cogeretur. 3.) Quod Elec*tion*

Primi

Principis Gallici esset excitatio fopitarum usque dissidentiarum cum Domo Austriae, & disrumpendi foederis fermentum. 4.) Quod Principes foedati magno motu Electionem hanc impedituri sint, ne in continuo metu a vicino Principe excitato, & factionibus Gallicis deserviente manere adigerentur. 5.) Quod Princeps Galliae aliena pecunia ad Regnum promotus, in promotoris sui iusta sit iuratus, cui parere Poloni cum Lithyanis tenentur. 6.) Quod Rex Galliae tanti ponderis expensas conaretur resarcire ex inopum alias Polonorum inopia. 7.) Quod millions oblati privatos tantum essent ditaturi, videndum tamen esse, quae incommoda, quae vicinorum bella, intestinarumque turbarum incentiva post se trahiri sint, quae centenis millionibus non perficerentur. 8.) Quod redirent imperante Galliae Principe Ludovici tempora, unde varias dignitates & officia nationali amore suis conferret Gallis, administrationes denegaret Commissiones designaret, & hinc Civium depretiationes & contemptus orirentur. 9.) Ignorantia linguae utriusque gentis posset removere Principem Galliae: quomodo enim cum plerisque ageret, quomodo plerique magis arcana illi a Reginac explicarent, quae cum ignorantibus lingvam communicare non possent. 10.) Quod

O*s*

ad ma-

ad maiorem Gallorum numerum excrescente Polonia, tanto maiores contentiones & iurgia excrescerent, ex quibus etiam caedes & homicidia speranda. 1.) Metuendum esse, ne forte Gallia tam magnificis promissis Polonus lactaret, ut tempus Electionis extraheretur, & alii Candidati a Regno absterrerentur, tum postea frustrati Poloni, odio & contemtui exponerentur. Eodem scripto cum alii Regni Competitores essent a capessendo Imperii Diademate exclusi, pro Serenissimo Principe Iacobbo eligendo haec proponebantur arguments. 1.) Non esse exemplum in Polonia, Regium sanguinem a Corona unquam fuisse exclusum, immo olim studiose quæsิตum. 2.) Regiis plane dotibus praeditum esse Serenissimum Iacobum, ac in primis notitia Status Poloniae ac eius politiae; esse liberalem, Consiliariorum amantem, summa sobrietate vigilantem, libertatis aestimatorum & amatorem, nec ignarum bene meritorum & mereri volentium. 3.) Nullis factionibus esse innodatum, plurisque pacem patriae aestimantem, quam locupletissimum ex factionibus lucrum. 4.) Bellicosum esse animo, insignem virtutis martialis aestimatorem, praemiatorem etiam futurum, ubi, quod distribuat, habuerit. 5.) Non degenerem a magno parente filium, & si quos forte notabit Respu-